Ay
rıca bu yöntemle, birlikler farklı bölgelerden toplanmış askerlerden oluştu
rulmuş oluyordu. Osmanlı askeri yönetiminin, birlikleri tümüyle aynı yö
rede doğup büyümüş erlerden oluşturmamaya bilinçli olarak özen göster
diğini kanıtlayan belgelerden biri, 1846 (1262) tarihli askerlik yasasıdır.'44
Bu uygulamanın nedenleri söz konusu belgede açıklanmamakla beraber,
böyle davranmakla askerlerin aralarında anlaşmasını önlemenin, öte yan
dan devlete ve üstlerine bağlılığı artırmanın amaçlandığı açıktır.

Sonuç olarak Edime'deki tertip için 32.533 kişi hazır bulunmaktay
dı.

1843 yılında askerlik çağı gelmiş olanlar, reform
ların kendilerine bazı kolaylıklar sağlayıp sağlamayacağından henüz emin
olamazlardı ve hükümet kesinlikle bunun bilincindeydi.

4.3.3 ı 846 Kur'a Kanunnamesi

Kur'a Kanunnamesinin (askerlik yasasının) ilk basılı nüshası 1846
(1262) yılında yayınlanmıştır ve aynı yıl -bölüm4.5-1'de açıklandığı üzere
bir yıl gecikmeyle kur'a usulü ilk kez uygulanmıştır.218 Yasa hemen hemen
hiçbir değişikliğe uğratılmadan 1870 yılına kadar yürürlükte kaldı.219 Aslın
da yasa metninin daha önce incelemeye alınan belgelerden farklı bir nite
likte olması gerekmektedir.

Fakat öğrenciler ön
ce öğrenimlerini ciddiye aldıklannı kanıtlamak için bir sınav vermek zo
rundaydılar (madde 17)· Bu sebeple kur'a meclisinin karşısına çıkıp görev
li imam tarafından imtihan edilmeleri gerekiyordu. İmtihanın içeriği daha
ilerdeki bir maddede saptanmışhr (madde 42) . Sınavda İbn al-Hacib'in
(ölümü 646/1249) Kafiye adlı eseri ve bu eserin bazı şerhleri esas alınarak,
Arapça dilbilgisi hakkında sorular sorulacakhr.'58 Ulema sınıfından olanla
nn ve şeyhlerin oğulları da -babalarının izinden yürümeleri halinde..'.. as
kerlikten muaf tutulacaklardır.

Namık Mehmed Paşa, n Nisan 1848 tarihinde seraskerliğe yazdığı
bir mektupta -öyle anlaşılıyor ki o tarihe kadar henüz bir girişimde bulu
nulmamış- kendi bakış açısını bildirmiştir:46' Paşa, nüfus sayımının ancak
bir iki yılda tamamlanabileceği ve daha önce asker toplamanın mümkün
olamayacağı kanısındadır. Bu sebeple, tahminen 1851 (1267) yılına kadar462
Rumeli, Anadolu, İstanbul ve Hassa ordularının asker toplama bölgelerin
de her yıl toplanan ı.ooo'er yeni asker -toplam 4.000 kişi- Arabistan or
dusuna devredilip destek verilmelidir. Arabistan ordusunun bölgesinde as
ker toplanmaya başlandığında, "ödünç alınanlar" kadar asker diğer ordula
ra iade edilecektir.

rine yeni asker getirilmesi acil olan devreler gösterilmiştir. 1835 (1251) ile
1842 (1258) yıllan arasında askere alınan ve hala hizmet etmekte olanların
sayısı 2.421 kişidir. Demek ki bu adamlar 5-12 yıllık askerlerdir.465 Namık Pa
şaya göre, bu askerlerin tümünü terhis etmek olanaksızdı. Açığı birdenbire
artırmamak için, 1251 ile 1252 yıllarında askere alınanlardan oluşan 413 kişi
lik bir grup terhis edilebilirdi.

Ge
rektiğinde -huzursuzluk çıktığında- Namık Mehmed Paşaya, başıbozuk
birliklerini devreye sokma izni verilmektedir. DŞA, Arabistan ordusunun
tüm bölgelerinde, nüfus sayımının gelecek yıl tamamlanmış olmasını iste
diğini açıkça ifade etmektedir.

MVL, DŞA'nin bu önerilerine genel olarak katılmanın dışında, 1254
(1838) devresinin sadece 192 kişiden oluşması nedeniyle, terhis işlemleri
ne dahil edilmesini önermektedir. 468

Namık Mehmed Paşa ile lstanbul'daki merkezi yönetim arasında ge
çen bu tartışma, Arabistan ordusu bölgesindeki asker gereksiniminin acili
yetini gözler önüne serer.

Rumeli ve Anadolu ordularına ayrılan bölgelerde asker toplama iş
lemleri her yıl farklı aylarda yapılmışhr; örneğin Rumeli' de Şubat 1847'de,
Anadolu'da Haziran 1848'de.506 Bu iki bölgede daha sonraki yıllarda asker
celpleri 12 ay arayla yapılmamış, her defasında birkaç aylık kaymalar ol
muştur.507 Aynca başka düzensizlikler olduğuna dair deliller mevcuttur.
Örneğin Rumeli ordusu için 1850 (1266) yılına ait bir askere alma ferma
nı bulunamamaktadır. Ancak Anadolu ordusu bölgesi için hazırlanan, as
ker sayısı ve kaza kotalarının yazılmadığı, bu hanelerin boş bıralaldığı fer
man taslaklarına rastlanmışhr. Bunlar 1849 (1265), 1850 (1266) ve 1852
(1268) yıllan için hazırlanmışhr.508 Büyük bir ihtimalle, kanunnamenin ak
sine bu işlemlerde asker sayılan yerinde saptanmışhr. Kının savaşının so
nuna doğru, yeniden toplanacak asker sayısının ve kotanın yeri boş bırakı
larak hazırlanmış üç ferman bulunmuştur.509